
 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 

C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411 - Fax 059/899430 - e-mail: 

protocollo@comune.campogalliano.mo.it 

 

 

ORDINANZA 

  

N. 41 del 18/10/2024 

 

 

Oggetto: Evacuazione di abitanti da area a rischio idraulico di Via Madonna civici 61, 61/1, 

61/2, 63, 65, 73, 73/1, 73/2, 73/3, 75, 77, 79, 81 

 

LA SINDACA 
  

PREMESSO che: 

 

- in data 18/10/2024 è stata emanata l’allerta n. 141/2024, codice colore ARANCIONE PER 

CRITICITA’ IDRAULICA per la zona F1 

 

- in data 18.10.2024 è stata emessa l’Ordinanza n. 40 per l’attivazione del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) per allerta rischio idraulico; 

 

CONSIDERATO che: 

- si è osservato un rapido innalzamento dei livelli idrometrici;  

-si sono già verificati i primi allagamenti in alcune zone del territorio; 

 

 

ATTESO che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza per una probabile 

esondazione che rende improcrastinabile un intervento cautelativo di messa in sicurezza della 

popolazione interessata;  

  

RITENUTO:  

• di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto 

provvisoria la permanenza nei piani interrati e i piani terra delle abitazioni e di tutti 

gli edifici dell’area allagabile in attesa di rilievi tecnici più dettagliati ed accurati, 

nonché di un miglioramento generale delle condizioni meteorologiche di via 

Madonna civici 61, 61/1, 61/2, 63, 65, 73, 73/1, 73/2, 73/3, 75, 77, 79, 81,  

• di impedire l’accesso a chiunque nei tratti interessati di Via Madonna, fatti salvo 

eventuali mezzi di soccorso;  

  

ATTESO che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra 

potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;  

  

VISTI: 

- il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II; 

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n. 1; 

  

ORDINA  

  

1) è fatto obbligo alla popolazione civile residente o dimorante in tutti gli edifici dell’area allagabile 



di via Madonna civici 61, 61/1, 61/2, 63, 65, 73, 73/1, 73/2, 73/3, 75, 77, 79, 81, di evacuare 

immediatamente e senza indugio i piani interrati e i piani terra delle abitazioni e di tutti gli edifici di 

comune uso personale, familiare o di lavoro, ricadenti nell’area delimitata come zona a rischio e che 

potrebbero essere quindi interessati da un evento della tipologia prevista; 

  

2) di impedire l’accesso a chiunque nei tratti interessati di via Madonna, fatti salvi eventuali mezzi 

di soccorso, fino al termine dell’emergenza indicata;  

3) è fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile;  

4) la polizia municipale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, nonché 

l’U.T.C. e il Servizio Sociale, sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata 

diffusione, con ogni mezzo possibile, della presente ordinanza; 

5) responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 e SS.MM.II, è Arch. Baraldi Davide; 

6) di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge, 

  

DISPONE 

  

1. che l’ufficio incaricato darà adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della 

presente all’Albo Pretorio del Comune di Campogalliano;  

2. di comunicare il presente provvedimento alla Protezione Civile della Provincia di Modena 

(Centro Unificato Provinciale) e all’Agenzia Regionale di Protezione Civile;  

3. di trasmettere il seguente provvedimento al dirigente del Servizio Protezione Civile dell’Unione 

delle Terre d’Argine;  

4. di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Modena;  

5. di trasmettere la presente Ordinanza a:  

• all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 

• Questura di Modena; 

• Comando Provinciale Carabinieri di Modena e Sezione Campogalliano; 

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Modena, 

  

RENDE NOTO 

  

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 

interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II; 

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 

gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 

data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

  

La Sindaca 

del Comune di Campogalliano 

Daniela Tebasti 

 


